
Codice Delibera: DEL-617-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: EVENTO FORMATIVO: “IL COORIDNATORE INFERMIERISTICO E I NUOVI
ASPETTI CONTRATTUALI”. ATTIVAZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
lo scenario in cui si collocano le organizzazioni sanitarie attuali richiede una revisione continua dei
modelli organizzativi;

nell’organizzazione  del  lavoro  gli  istituti  contrattuali  rivestono  un  ruolo  centrale  per  il
miglioramento del servizio in termini di efficacia e di qualità;

il  nuovo  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  lavoro  ha  introdotto  delle  novità  tali  che  diventa
fondamentale garantire ai Coordinatori sempre maggiori strumenti informativi e formativi;

PRESO ATTO CHE
da questi presupposti nasce l’esigenza di:

 identificare le caratteristiche degli attuali scenari di cambiamento negli istituti contrattuali;

 individuare  gli  aspetti  del  reale  cambiamento  che  consentono  uno  sguardo  nuovo  e  di
attivare  risorse  personali  e  collettive  per  rispondere  in  modo  professionale  e
contestualizzato;

 riconoscere la responsabilità del Coordinatore nella gestione delle risorse umane;

 acquisire consapevolezza che il contesto attuale richiede al Coordinatore, molto più di ieri,
una partecipazione attiva ai diversi livelli per il raggiungimento degli obiettivi aziendali;

RILEVATO CHE
quindi, per i Coordinatori l'apprendimento continuo è fondamentale dato che vengono richieste loro
sempre nuove modalità di pensare, di agire e di elaborare processi;

VISTA
 a supporto di tale obiettivo, la proposta di attivazione e accreditamento dell’Evento Formativo “IL
COORIDNATORE  INFERMIERISTICO  E  I  NUOVI  ASPETTI  CONTRATTUALI”



Codice Delibera: DEL-617-2019

dell’Associazione  del  Coordinamento  Nazionale  Caposala  che  provvederà  alla  realizzazione
dell’Evento stesso in collaborazione con la ASL di Taranto; 

RILEVATO CHE
l’Evento Formativo sarà articolato in 1 giornata della durata di 6 ore destinata a 100 partecipanti 
reclutati tra  

 50 Coordinatori Infermieristi Asl Taranto;
 40 Iscritti CNC Infermieri con Master di Coordinamento;
 10 dipendenti Case di Cura; 

che si svolgerà presso l'Auditorium del Padiglione Vinci- Taranto;

l’Evento Formativo:  “IL COORIDNATORE  INFERMIERISTICO  E  I  NUOVI  ASPETTI
CONTRATTUALI” è da considerare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del nuovo “Regolamento
della Formazione dei Dipendenti dell’ASL di Taranto”, come formazione obbligatoria interna per i
Coordinatori incaricati a cui è destinato;

per il Corso Formativo in parola è stata avviata la procedura di accreditamento ECM per tutto il
personale a cui è destinato;

DATO ATTO CHE
nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti  della ASL di
Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, il progetto del Corso Formativo,
agli atti dell’U.O.D. Formazione, 

 è stato codificato con il codice ID 16.1.0.1;
 è  pervenuto  oltre  i  termini  per  poter  essere  inserito  dal  Dirigente  Responsabile  U.O.D.

Formazione, dott. Donato Salfi, nella proposta di PAF  2019;
 è stato sottoposto al parere vincolante del Comitato Paritetico di Garanzia che l'ha approvato

(verbale n. 2 del 28/01/2019, agli atti dell’U.O.D. Formazione); 
 è  stato  sottoposto  al  parere  del  Comitato  Scientifico  che  l'ha  validato  (verbale  n.  2  del

24/01/2019, agli atti dell’U.O.D. Formazione); 

TENUTO CONTO CHE 
la  funzione  di  Direttore  Responsabile  dell’Evento  formativo  viene  affidata  al  Dirigente
Responsabile U.O.D. Formazione, dott. Donato Salfi;

la funzione di Responsabili Scientifici viene affidata al Presidente Provinciale e Regionale CNC,
dott. Giovanni Monteleone, al Vicepresidente CNC, dott.ssa Laura Pagliari, e alla Segretaria CNC,
dott.ssa Maria Murciano;

la  funzione  di  Coordinatore  della  Segreteria  Organizzativa  viene  affidata  alla  dott.ssa  Laura
Pagliari, Vicepresidente CNC;

la funzione di Tutor d’Aula viene affidata alla Segretaria CNC, dott.ssa Maria Murciano;
i  docenti  individuati  dai Responsabili  Scientifici del Corso,  come evidenziato nel microprogetto
validato, agli atti dell’U.O.D. Formazione, saranno reclutati tra esperti interni sulla base della loro
esperienza formativa comprovata nell’ambito degli Aspetti disciplinari e contrattuali aziendali;

le  attività  svolte  dal  Direttore  Responsabile,  dai  Responsabili  Scientifici,  dai  Formatori,  dal
Coordinatore della Segreteria Organizzativa e dal Tutor d’Aula saranno erogati a titolo gratuito;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:



Codice Delibera: DEL-617-2019

1. approvare  e  autorizzare  il  progetto  dell’Evento  Formativo  “IL  COORIDNATORE
INFERMIERISTICO E I NUOVI ASPETTI CONTRATTUALI”  agli atti dell’U.O.D.
Formazione;

2. prendere atto che  nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei
dipendenti della ASL di Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, il
progetto del Corso Formativo, agli atti dell’U.O.D. Formazione, 

 è stato codificato con il codice ID 16.1.0.1;
 è  pervenuto  oltre  i  termini  per  poter  essere  inserito  dal  Dirigente  Responsabile

U.O.D. Formazione, dott. Donato Salfi, nella proposta di PAF  2019;
 è stato sottoposto al parere vincolante del Comitato Paritetico di Garanzia che l'ha

approvato (verbale n. 2 del 28/01/2019, agli atti dell’U.O.D. Formazione); 
 è stato sottoposto al parere del Comitato Scientifico che l'ha validato (verbale n. 2

del 24/01/2019, agli atti dell’U.O.D. Formazione); 

3. incaricare come Direttore Responsabile dell’Evento Formativo il Dirigente Responsabile
U.O.D. Formazione, dott. Donato Salfi;

4. incaricare come Responsabili Scientifici il Presidente Provinciale e Regionale CNC, dott.
Giovanni Monteleone, il Vicepresidente CNC, dott.ssa Laura Pagliari, e la Segretaria CNC,
dott.ssa Maria Murciano, 

5. incaricare  come  Coordinatore  della  Segreteria  Organizzativa  la  dott.ssa  Laura  Pagliari,
Vicepresidente CNC;

6. incaricare come Tutor d’Aula la Segretaria CNC, dott.ssa Maria Murciano;

7. considerare  l’Evento  Formativo  “IL  COORIDNATORE  INFERMIERISTICO  E  I
NUOVI ASPETTI CONTRATTUALI”,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del nuovo
“Regolamento della Formazione dei Dipendenti  dell’ASL di Taranto”,  come  formazione
obbligatoria interna per il personale a cui è destinato ossia per i 100 partecipanti reclutati
tra  

 50 Coordinatori Infermieristi Asl Taranto;
 40 Iscritti CNC Infermieri con Master di Coordinamento;
 10 dipendenti Case di Cura; 

8. autorizzare le procedure di accreditamento ECM per il personale a cui è destinato;

9. richiedere ai Responsabili Scientifici del Corso in parola di impegnarsi a documentare nei
modi,  nelle  forme  e  nei  tempi,  stabiliti  nel  microprogetto  validato,  l’avvenuto
raggiungimento degli obiettivi programmati;

10. dichiarare che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;

11. dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


